财
海
税

政
总
总

关
务

部
署
局

文件

财关税〔2021〕17号

财政部海关总署税务总局关于‘‘十四五”

期间能源资源勘探开发利用

进口税收政策的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、发展改革委’

海关总署广东分署、各直属海关’国家税务总局各省、自治区、

直辖市、计划单列市税务局’各省、自治区、直辖市能源局’新

疆生产建设兵团财政局、发展改革委’财政部各地监管局’国家

税务总局驻各地特派员办事处:

为完善能源产供储销体系’加强国内油气勘探开发’支持天

｜
｜
｜
｜
｜
｝

｜
—1＿

■■■■■■■

然气进口利用’现将有关进口税收政策通知如下:

一、对在我国陆上特定地区（具体区域见附件）进行石油（天

然气）勘探开发作业的自营项目’进口国内不能生产或性能不能

满足需求的’并直接用于勘探开发作业的设备（包括按照合同随

设备进口的技术资料）、仪器、零附件、专用工具’免征进口关税;

在经国家批准的陆上石油（天然气）中标区块（对外谈判的合作

区块视为中标区块）内进行石油（天然气）勘探开发作业的中外

合作项目’进口国内不能生产或性能不能满足需求的’并直接用

于勘探开发作业的设备（包括按照合同随设备进口的技术资料）、

仪器、零附件、专用工具’免征进口关税和进口环节增值税。

二、对在我国海洋（指我国内海、领海、大陆架以及其他海

洋资源管辖海域’包括浅海滩涂’下同）进行石油（天然气）勘

探开发作业的项目（包括1994年12月31日之前批准的对外合作

“老项目”）’以及海上油气管道应急救援项目’进口国内不能生

产或性能不能满足需求的’并直接用于勘探开发作业或应急救援

的设备（包括按照合同随设备进口的技术资料）、仪器、零附件、

专用工具’免征进口关税和进口环节增值税。

三、对在我国境内进行煤层气勘探开发作业的项目’进口国

内不能生产或性能不能满足需求的’并直接用于勘探开发作业的

设备（包括按照合同随设备进口的技术资料）、仪器、零附件、专

用工具’免征进口关税和进口环节增值税°

四、对经国家发展改革委核（批）准建设的跨境天然气管道

｜
｜

｜
｜≈

‖—2～

和进口液化天然气接收储运装置项目’以及经省级政府核准的进

口液化天然气接收储运装置扩建项目进口的天然气（包括管道天

然气和液化天然气’下同）’按一定比例返还进口环节增值税·具

体返还比例如下:

（一）属于2014年底前签订且经国家发展改革委确定的长贸

气合同项下的进口天然气’进口环节增值税按70％的比例予以返

还°

（二）对其他天然气’在进口价格高于参考基准值的情况下’

进口环节增值税按该项目进口价格和参考基准值的倒挂比例予以

返还°倒挂比例的计算公式为:倒挂比例＝（进口价格—参考基准

值）／进口价格×100％’相关计算以一个季度为一周期。

五、本通知第一条、第二条、第三条规定的设备（包括按照

合同随设备进口的技术资料）、仪器、零附件、专用工具的免税进

口商品清单’由工业和信息化部会同财政部、海关总署、税务总

局、国家能源局另行制定并联合印发.第一批免税进口商品清单

自2021年1月1日实施’至第一批免税进口商品清单印发之日后30

日内已征应免税款’依进口单位申请准予退还。以后批次的免税

进口商品清单’自印发之日后第20日起实施°

六、符合本通知第一条、第二条、第三条规定并取得免税资

格的单位可向主管海关提出申请’选择放弃免征进口环节增值税’

只免征进口关税·有关单位主动放弃免征进口环节增值税后’36

个月内不得再次申请免征进口环节增值税。

｜
｜
■
■
‖
‖
月
■
□
‖
』
■

-3～

七、“十四五”期问能源资源勘探开发利用进口税收政策管理

办法由财政部会同有关部门另行制定印发·

八、本通知有效期为2021年1月1日至2025年12月31日·

附件:享受能源资源勘探开发利用进口税收政策的陆上特定

地区

（国家发展改革委、国家能源局已会签）

—4—

附件

享受能源盗源勘探开发利用进口税收政策的

陆上特定地区

分布地区

塔里木盆地

准噶尔盆地

新疆东部地区

地域名称

塔克拉玛干沙漠

所在地区

｜
『
｜

古尔班通古特沙漠］
｜

新疆维吾尔自
治区 库姆塔格沙漠

阿尔金山山问盆地

吐鲁番盆地

库木库里沙漠

鄙善库姆塔格沙漠

阿克别勒沙漠 ｜焉誊盆地
｜伊犁霍城霍城沙漠

福海沙漠 ｜艾比湖东南

乌苏沙漠 ｜额尔齐斯河南侧

布尔津＿哈巴河ˉ吉木乃沙漠

巴丹吉林沙漠

内蒙古

自治区 乌兰布和沙漠

库布其沙漠

毛乌素沙漠

浑善达克沙地

科尔沁沙地

呼伦贝尔沙地

青海省

｜酉趣直 区△
口

≈
Ⅵ
α
Ⅱ
√

■

信忌公开选项;主动公开

抄送:国务院办公厅、国家发展改革委、工业和信息化部、自然资源

部、国家能源局’中国石油天然气集团有限公司、中国石油化工

集团有限公司、中国海洋石油集团有限公司、国家石油天然气

管网集团有限公司·

财政部办公厅 2021年4月28日印发

｜｜｜蠕瓣镶徽｜｜